
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

П Р И К А З 

 

 

 
«15» июня 2020 года                                        № 699 

 

 

 
Об организации работы  

по профилактике аддиктивного поведения 

среди детей и подростков образовательных 

организаций   

 

 

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области       

от 31 марта 2020 года № 926 «О принятии дополнительных мер по профилактике 

аддиктивного поведения среди детей и подростков в 2020 году», во исполнение 

постановления Правительства Белгородской области  от 28 октября 2013 года            

№ 442-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Белгородской области на 2014-2020 годы», в целях активизации работы                     

по профилактике аддиктивного поведения среди обучающихся образовательных 

организаций приказываю:  

1. Руководителям образовательных организаций, директору МБУ «Центр 

диагностики и консультирования» (Желтобрюхова Т.А.): 

1.1. Организовать работу по выполнению Плана мероприятий                         

по профилактике аддиктивного поведения среди детей и подростков в 2020 году 

(далее - План)  в части касающейся (приложение). 

1.2. Представлять информацию о выполнении Плана в срок до 19 июня,            

10 декабря 2020 года в отдел воспитания и дополнительного образования                   

на адрес электронной почты: nataliacuhareva@yandex.ru (Кухаревой Н.П.). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования Прилуцкую М.С. 

 

 
 

Начальник 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

 

 

 

А.М. Сабадаш 

mailto:nataliacuhareva@yandex.ru


2 

 

Приложение 
     к приказу МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от «15» июня 2020 г. № 699 

План мероприятий 

по профилактике аддиктивного поведения среди детей и подростков 

в 2020 году 

 

№ 

п/п 

Мероприятие 

(Информация об исполнении) 

Сроки 

реализации 

Ответственные исполнители 

I. «Информационно-пропагандистское и методическое сопровождение профилактической работы по профилактике 

аддиктивного поведения среди обучающихся образовательных организаций области» 

1.1. Рассмотрение вопросов профилактики адциктивного поведения 

среди детей и подростков на совещаниях с руководителями 

общеобразовательных организаций. 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

1.2. Проведение совещаний с руководителями 

общеобразовательных организаций.по вопросам профилактики 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

1.3. Организация психолого – педагогического сопровождения 

несовершеннолетних «группы риска» по направлениям 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципальных районов и городских округов области, ЦВСНП 

УМВД России по Белгородской области, по решению суда (по 

заявлению/обращению родителей/законных представителей). 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», МБУ 

«ЦДК» 

1.4. Проведение мониторинга деятельности образовательных 

организаций по профилактике аддиктивных проявлений среди 

детей и подростков. 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», МБУ 

«ЦДК» 

II. «Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью по формированию навыков  

здорового и безопасного образа жизни» 

2.1. Организация и проведение анонимного социально- 

психологического тестирования обучающихся в 

образовательных организациях в соответствии с Единой 

методикой социально-психологического тестирования в целях 

раннего выявления потребителей наркотических средств, 

психотропных веществ. 

 В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», МБУ 

«ЦДК», образовательные организации 



3 

 

2.2. Организация профилактического сопровождения подростков, 

склонных к употреблению наркотиков и других психоактивных 

веществ. 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», МБУ 

«Центр диагностики и консультирования», 

образовательные организации 

2.3. Проведение во всех общеобразовательных организациях 

области информационно-пропагандистских мероприятий по 

профилактике аддиктивного поведения детей и подростков 

(часы классного руководителя, профилактические рейды, 

выставки литературы, конкурсы рисунков и плакатов, 

родительские собрания, встречи со специалистами учреждений 

здравоохранения  и т.д.). 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», 

образовательные организации 

2.4. Реализация профилактических программ, направленных на 

профилактику потребления наркотических средств, 

психотропных веществ, алкоголя, табака и т.д., формирование 

навыков здорового и безопасного образа жизни среди детей и 

подростков. 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», 

образовательные организации 

2.5. Проведение спортивных соревнований, Дней здоровья, зарядок 

с чемпионом, туристических походов и т.д. 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», 

образовательные организации 

2.6. Организация и проведение спортивной акции школьников 

"Здоровье нации - неприкосновенный запас России". 

Октябрь-ноябрь 

2020 г.  

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», 

образовательные организации 

2.7. Организация и проведение регионального этапа Всероссийской 

акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам» среди 

обучающихся общеобразовательных организаций области. 

Апрель – май  

2020 г. 

 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», 

образовательные организации 

2.8. Организация и проведение регионального конкурса 

Социальных инициатив с целью выявления и развития 

социальной активности обучающихся и правовой 

просвещенности несовершеннолетних по профилактике 

детского неблагополучия и привлечения внимания 

обучающихся к решению актуальных социально значимых 

проблем детства. 

В течение года МБУ «Центр диагностики и 

консультирования» 

2.9. Проведение мероприятий по профилактике потребления 

наркотических средств, психотропных веществ, алкоголя, 

табака и т.д в детских оздоровительных учреждениях 

Июнь –  

август 2020 г. 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», МБУ 

«Центр диагностики и консультирования»,  



4 

 

различного типа в период каникулярного отдыха детей и 

подростков. 

образовательные организации  

2.10. Организация на базе общеобразовательных организаций 

области работы консультационных пунктов приема врача-

нарколога. 

 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», МБУ 

«Центр диагностики и консультирования»,  

образовательные организации 

2.11. Реализация мероприятий в рамках областного 

антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить!» 

Июнь 2020 г. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», МБУ 

«Центр диагностики и консультирования»,  

образовательные организации 

III. «Просвещение и информирование населения по вопросам здорового и безопасного образа жизни  

детей и подростков» 

4.1. Размещение на сайтах образовательных организаций 

информации о проведенных профилактических мероприятиях, 

направленных на охрану здоровья детей и подростков, 

профилактики аддиктивного поведения. 

В течение года  МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», МБУ 

«Центр диагностики и консультирования»,  

образовательные организации 

 


